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ABSTRAKT:

Tato diplomová práce je podkladem pro realizaci naučné stezky v Přírodní památce

Milíčovský les a rybníky. V toretické části práce se zabývám ochranou přírody v České

republice a také v rámci Evropské unie. Podrobně zde zpracovávám charakteristiku

vymezeného území se zaměřením na geologii, flóru a faunu. Ve praktické části jsem ty

nejzákladnější informace využil jako podklad pro tvorbu jednotlivých panelů naučné stezky.

Grafický návrh panelů je přílohou práce. Naučnou stezku jsem navrhl ve dvou variantách,

kratší i delší trasa má sedm zastavení.

Smyslem této práce je přispět k ochraně přírodních hodnot v Přírodní památce

Milíčovský les a rybníky. Předkládané informace by měly mít širší platnost a napomáhat

obecnému povědomí o přírodě. Tyto informace by měly zároveň návštěvníkům rozšířit

obecné vědomosti o Milíčovském lese a vést je k pozitivnímu vztahu k přírodě jako celku.
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ABSTRACT:

This master thesis is the groundwork for realization of an educational nature trail in

the Natural monument Milíčovský Forest and Ponds. The theoretical part deals with the

nature protection in the Czech Republic, as a part of the European Union. Moreover, the

characteristics of the given area are elaborated in detail with a focus on geology, flora and

fauna in this part. In the practical part, I utilised the basic information as a basis for

individual panels of the educational nature trail,. The graphical layout of individual panels is

attached as an apendix of the thesis.

The purpose of this study is to contribute to the protection of natureal values in

Natural Natural monument Milíčovský Forest and Ponds. The information provided in this

study should have wider impact in the way that they improve general understanding of nature.

Furthermore they should extend general knowledge about Milíčovský Forest of its visitors

and simultaneously they should reinforce their positive attitude toward nature as a whole.
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features, turism, experiential learning, biology, protected area.
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Úvod
Pro vytvoření návrhu naučné stezky pro PP Milíčovský les a rybníky jsem se rozhodl

z důvodu víceleté spolupráce s podnikem Lesy hlavního města Prahy, kde pracuji jako lektor

environmentálních programů. Při své práci v Milíčovském lese jsem viděl zcela

nevyhovující stav informačních tabulí v této lokalitě, a to i přes to, že se jedná o území

přírodní památky, kde platí pravidla zvláštní ochrany. Rozhodl jsem se tedy oslovit Lesy hl.

m. Prahy, zdali není také v jejich zájmu změnit aktuální nežádoucí stav. Moje idea o

vytvoření informačních tabulí byla podpořen zejména Ing. Václavem Nejmanem, který řídí

středisko environmentální výchovy a jedna z jeho hlavních činností je propagace Lesů hl. m.

Prahy. V souvislosti s napsáním diplomové práce mě poprosili o vytvoření návrhu naučné

stezky. Mojí snahou tedy je, aby tato diplomová práce poskytla Lesům hl. m. Prahy vhodný

podklad pro možné vybudování naučné stezky.

Celou oblast PP MLR vyhledává řada Pražanů jako místo k odpočinku a rekreaci.

Nalézá se zde také bohaté přírodní bohatství a z ekologického hlediska je velice ceněna

například soustava rybníků. Jsou zde také stanoviště vlhkých luk a mokřadů s výskytem

chráněných a ohrožených druhů a řada dalších přírodních krás.

Celá oblast je velice dobře dostupná pomocí MHD, a tak není divu, že území je značně

rekreačně zatíženo. I proto je snahou vybudovat zde naučnou stezku, jejímž cílem je mimo

jiné snižovat negativní antropogenní vlivy. Naučná stezka by měla mít výchovný charakter,

vést návštěvníky k uvědomění si potřeby zachování přirozeného prostředí a nutnosti jeho

ochrany. Tento návrh interaktivní naučné stezky v Milíčovském lese, by měl sloužit jako

pomocný podklad pro možnou budoucí realizaci, která by byla velice žádoucí. Interaktivní

naučná stezka v tomto případě znamená, že na jednotlivých tabulích se nevyskytuje jen
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obrázek a text, ale jsou zde úkoly, které by měly mimo jiné nabídnout návštěvníkům

zábavnější a méně stereotypní způsob získávání informací.

Mezi cíle předkládané diplomové práce patří:

• Na základě studia odborné literatury a dokumentů podrobně popsat PP Milíčovský les

a rybníky

• Vytvořit příslušný teoretický základ pro popis této budoucí naučné stezky.

• Naplánovat v terénu dvě nejvhodnější trasy naučné stezky včetně návrhu umístění

jednotlivých zastavení.

• Vytvořit informační tabule včetně předběžného grafického zpracování, které by měly

sloužit jako vhodný podklad pro vybudování naučné stezky v této lokalitě. Každá

tabule má vždy konkrétní zaměření, obsahuje obrázky, mapu celé trasy naučné stezky

s vyznačeným místem, kde se návštěvníci aktuálně nalézají a interaktivní prvek.

Vytvoření návrhu naučné stezky zaměřenou na ekosystémy Milíčovského bude sloužit

Lesům hl. m. Prahy jako podkladový materiál k případné realizaci.

V teoretické části se v obecné rovině zaobírám ochranou přírody a krajiny v České

republice, postupně s bližším zaměřením na PP MLR. Cílové území je zde popisováno

z hlediska zaměření na geologii, faunu a flóru. Dále se zde zabývám naučnými stezkami

obecně. V praktické části řeším již skutečný návrh naučné stezky a grafické zpracování

jednotlivých zastavení spolu s výběrem vhodného obsahu. Zde si kladu za cíl výběr a

didaktické zpracování těch nejzásadnějších informací. Konkrétní trasa je navržena s ohledem

na to, aby jí mohla absolvovat široká veřejnost.
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1 Teoretická část

1.1 Ochrana přírody a krajiny v České Republice
V současné době se ochranou přírody a krajiny v České republice zabývá zákon č.

114/1992 Sb. v platném znění. Tento zákon je základním právním předpisem, který v České

republice určuje zásady ochrany přírody, vymezuje ochranu chráněných území a chráněných

druhů organismů (BRANIŠ, 2004). Cílem zákona je přispět k udržení a obnově přírodní

rovnováhy v krajině, k ochraně rozmanitosti forem života, přírodních hodnot a krás a

k šetrnému hospodaření s přírodními zdroji (zákon č. 114/1992).

Zákon o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. je dále rozšířen Vyhláškou o

ochraně přírody a krajiny (vyhl. MŽP ČR 395/1992 Sb.). Tato vyhláška mimo jiné zajišťuje

péči o chráněná území, druhovou ochranu, dále pak stanovuje stupeň ohrožení

chráněných druhů ve třech kategoriích: kriticky ohrožený druh (KOD), silně ohrožený druh

(SOD) a ohrožený druh (OH). Ve vyhlášce je uvedeno řádově několik set organismů

taxonomicky členěných dle stupně ohrožení (BRANIŠ, 2004).

Důvody ochrany krajiny a přírody se dají rozdělit do tří skupin:

• estetické (rekreační): Je zapotřebí přírodu chránit jelikož je krásná, lidé si zde mohou

odpočinout a odreagovat

• etické (teologické): Člověk jako správce přírody, by se měl snažit o její ochranu

• biologické (ekologické): K ochraně funkcí krajiny a ekosystému je potřebné zachovat

přírodní biodiverzitu.

• Dalším důvodem může být například potenciální lékařské využití. (BEJBLOVÁ,

2007)
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1.1.1 Zvláště chráněná území

V České republice máme vymezeny dvě kategorie zvláště chráněných území (ZCHÚ),

vymezených na základě velikosti plochy - velkoplošná (VZCHÚ) a maloplošná (MZCHÚ).

Mezi VZCHÚ se řadí národní parky (NP) a chráněné krajinné oblasti (CHKO). Národní parky

(NP) jsou v ČR v současné době čtyři. Jedná se o rozsáhlá území významná v národním či

mezinárodním měřítku. Jejich značnou část zaujímají přirozené nebo lidskou činností velice

málo ovlivněné ekosystémy. Chráněných krajinných oblastí je v ČR v současnosti dvacet pět.

Jedná se o rozsáhlá území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky vyvinutým

reliéfem, významným podílem přirozených ekosystémů, lesních a trvalých travních porostů,

s hojným zastoupením dřevin, popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení. Na

území Prahy zasahuje jako jediná CHKO Český kras.

Do MZCHÚ spadají tyto kategorie: Národní přírodní rezervace (NPR) jež je menší

území mimořádných hodnot, kde jsou na přirozený reliéf s typickou geologickou stavbou

vázány ekosystémy významné a jedinečné v národním či mezinárodním měřítku. Národní


[…]


V Praze jsem prošel řadu naučných stezek jako například naučná stezka Obora hvězda,

naučná stezka Řeporyje – Hlubočepy, naučná stezka Prokopské údolí – Butovickým

hradištěm, naučná stezka Kunratický les a. j. a mnohé z nich jsou velice hezky graficky

zpracovány a přinášejí návštěvníkům cenné informace. Přesto je ale téměř pro všechny

naučné stezky typické, že informace jsou předkládány jako hotové ve formě textu a obrázků

bez nároků na aktivitu návštěvníka. Naučné stezky velice často postrádají interaktivní prvky,

to znamená, že takové stezky nepodněcují návštěvníky k hlubšímu zamyšlení nad získanými

informacemi. Návštěvníci si také velice často stěžují, že je na jednotlivých tabulích naučných

stezek v Praze více textu, než je potřeba jak se často můžete dočíst na internetových diskuzích

týkajících se naučných stezek (Stezky – Info, průvodce po naučných stezkách v Praze a

středních Čechách, 2010)

Jisté rezervy spatřuji zejména v grafickém zpracování mnou navržených tabulí naučné

stezky. Domnívám se, že pro skutečnou realizaci by bylo zapotřebí jednotlivé tabule odborně

poupravit, aby splňovaly požadavky pro naučnou stezku. Bylo by také nutné získat souhlas

autorů k použití obrázků, případně je nahradit jiným obrazovým materiálem, pro který je

souhlas autorů se zveřejněním k dispozici.
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4 Závěr:
Po zmapování terénu PP MLR, jsem dospěl k závěru, že toto území je natolik hodnotné,

že si jednoznačně zaslouží, aby návštěvníci se mohli o Milíčovském lese poutavou formou

dozvědět více informací. Diplomová práce se tedy zaměřuje na tuto lokalitu a jejím hlavním

výstupem je návrh naučné stezky. Na začátku jsem si stanovil tyto cíle:

• Na základě studia odborné literatury a dokumentů podrobně popsat PP Milíčovský les

a rybníky

• Vytvořit příslušný teoretický základ pro popis této naučné stezky.

• Naplánovat v terénu dvě nejvhodnější trasy naučné stezky včetně návrhu umístění

jednotlivých zastavení.

• Vytvořit informační tabule včetně předběžného grafického zpracování, které by měly

sloužit jako vhodný podklad pro vybudování naučné stezky v této lokalitě. Každá

tabule má vždy konkrétní zaměření, obsahuje obrázky, mapu celé trasy naučné stezky

s vyznačeným místem, kde se návštěvníci aktuálně nalézají a interaktivní prvek.

Závěrem mohu říci, že cíle, které jsem si stanovil byly splněny, přesto je ale potřeba před

skutečnou realizací naučné stezky udělat ještě hodně práce a to zejména na panelech naučné

stezky, kde je žádoucí změnit obrázky na jednotlivých panelech, aby byly více názorné a

respektovaly autorský zákon. Většinu použitých obrázků jsem bral z prostředí internetu, jež

jsou dostačující pro potřeby DP, nikoli však pro veřejné použití na panelech naučné stezky.

Mým výstupem jsou tedy dva návrhy trasy naučné stezky, z nichž jedna má délku 1,89

km a druhá trasa je dlouhá 2,67 km přičemž obě alternativy mají celkem 7 zastavení, jež je

každé zaměřeno na určitý tématický okruh.
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tabulí naučné stezky
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3. zastavení - Vodní ptactvo v Milíčovském
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Obrázek 2: http://www.mos-
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4. zastavení
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6. zastavení
Obrázek Tesařík obrovský: http://www.etf.cuni.cz/moravec/fotky/jpeg/017183-v.jpg
Obrázek Roháč obecný:
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es/074-rohac_obecny_-_samec.jpg
Obrázek Strakapoud prostřední:
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d6/Dendrocopos_medius_(Marek_Szczep
anek)_cut.jpg
Obrázek Brhlík lesní: http://www.nabu.de/downloads/fotos/vdj/kleiber.jpg
Obrázek Ježek západní: http://orchideje.net/Priroda/Jezek_zapadni1.jpg
Obrázek k 6. úkolu: interní materiály Lesů hl. m. Prahy

7. zastavení
Obrázek Ptačinec velkokvětý: http://botany.cz/foto/stellariaherb.jpg
Obrázek Orsej jarní:
http://www.zamekvranov.cz/fotogalerie/68_14/priroda_prirodni_prostredi_03.jpg
Obrázek Dub letní: http://martincinherbar.ic.cz/img/dub_letni_13305.jpg
Obrázek Habr obecný: http://www.garten.cz/images_data/2679-carpinus-betulus-2.jpg
Obrázek 1:
http://www.google.com/images?hl=cs&lr=&q=buk&safe=active&um=1&ie=UTF-
8&source=og&sa=N&tab=wi&biw=1229&bih=554
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Obrázek 3: www.garten.cz
Obrázek A: interní materiály Lesů hl. m. Prahy
Obrázek B: interní materiály Lesů hl. m. Prahy
Obrázek C: interní materiály Lesů hl. m. Prahy

- 75 -

Seznam grafů a tabulek

Tabulka 1: Seznam pozoruhodných druhů cevnatých rostlin (upraveno podle: PETŘÍK, 2009)

.................................................................................................................................................. 34

Tabulka 2: Seznam zvláště chráněných území v Praze (upraveno podle: ENVIS informační

systém o životním prostředí v Praze) ....................................................................................... 79

Tabulka 3: Seznam některých druhů, které jsou předmětem ochrany podle zřizovacího

předpisu (upraveno podle: PETŘÍK, 2009) .............................................................................. 83

graf 1: (podle Frantíka a Karnecké, 2009, upraveno) ............................................................... 37

graf 2: (podle Frantíka a Karnecké, 2009, upraveno) ............................................................... 37

- 76 -
