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Předložená DP v teoretické části přehledně zpracovává historii ochrany přírody v ČR a

podrobně a zdařile popisuje vybranou lokalitu. Autor dobře pracuje s literaturou a řádně
cituje zdroje, včetně diplomových prací. V praktické části je provedeno mapování existujících

naučných stezek v oblasti a především je navržena nová naučná stezka skládající se ze sedmi

tabulí. Samotný terénní výzkum není ale dobře zdokumentován – v kapitole Metodika nejsou

dostatečně popsány metody práce badatelské práce a ani tato práce není řádně
zdokumentována. Autor např. používá vágní formulace jako „území jsem mnohokrát navštívil“

nebo „součástí návštěv byla pozorná a důkladná zkoumání území“ a neuvádí počet návštěv,

jejich četnost a datum, popř. hodinu každé z nich. Není popsáno jakými metodami bylo území
zkoumáno a ani nejsou zmíněny nástroje pozorování (z dalšího textu se lze dočíst, že autor

nějaké nástroje používal, např. krokoměr a lze se domnívat, že používal (ať už vědomě nebo

spíše intuitivně) i některé metody, snad fytocenologického ? výzkumu). V kpt. Diskuse není

provedena komparace s literaturou.

Předložená DP má 70 stran vlastní práce a cca 10 stran příloh. Ocenit je nutné vlastní

ilustrující fotografie. Práce je koncipována podle obvyklých pravidel. Literární podklady práce
tvoří více než 26 česky psaných titulů a 11 internetových zdrojů. Jazykový projev je kvalitní.

Formální úprava: v textu se vyskytuje celá řada typografických chyb, např. chybí tečky za

číslováním kapitol, tečka za závorkami s citací, ne před nimi (např. na str. 13, 15, 25 aj.). Je zde

nejednotnost v systému citací (např. na str. 27 je citace psaná malým písmenem, většinou
kapitálkami, někde používá české a kol., jinde et all) aj. Na mnohých místech je vidět, že autor

neprovedl dostatečně závěrečnou revizi textu – na straně 10 špatně odražený odstavec, na

straně 23 v citaci přetrvala zdá se autorova poznámka, co je potřeba do citace doplnit, aby
byla správně, na str. 38 chybí ve větě sloveso atd. atd.

Celkový dojem: práce je navzdory výše uvedeným připomínkám KVALITNÍ. Autor prokázal, že
je schopen samostatné práce s literaturou a samostatné práce v terénu. Velice oceňuji

především podporu trendu vyučování v přírodě.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Dotazy

1. Je nějaká možnost, že bude Vámi navržená naučná stezka zrealizována? Budete se o to pokoušet?

2. Byla založena nějaká občanská iniciativa, která sleduje, aby výstavba v této oblasti probíhala

šetrně a podle plánu?

V Praze dne 5. 1. 2011 PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.